



O B E C N Í Z P R A V O D A J

~ STŘÍBRNÁ LILIE ~ ~ HERALTICKÉ LISTY ~

VIII. ročník

č. 1/2015 - Obecní úřad Velké Heraltice



Vážení spoluobčané,,
práh roku 2015 jsme již překročili, proto mi dovolu,te, přivítat Vás všechny
v tomto roce a ještě jednou popřát Vám hlavně zdraví, štěstí a pohodu.
Opět nás čeká v letošním roce spousta práce, realizace plánu investic a další.
V současné době zastupitelé diskutují o tom, které akce by se měly uskutečnit
v roce 2015. Požadavky rekonstrukcí a oprav většinou vyplývají ze společných
schůzek zastupitelů, osadních výborů a občanů, na kterých se návrhy
projednávají. Ptejte se svých zastupitelů, které jste si zvolili a diskutujte s nimi
o všem, co Vás zajímá, protože i Vy také můžete ovlivnit život ostatních občanů
v našich obcích. Už nyní jsme připraveni a máme zpracované projekty. Co se
podařilo a co nás čeká, o tom Vás pravidelně informujeme v průběhu roku
v obecním zpravodaji a zároveň k dané problematice poskytujeme i
fotodokumentaci.

Jana Zechová, starostka obce



Otázky pro starostku

Paní starostko, koncem ledna jste společně se zastupiteli slavnostně otevřeli Kulturní dům ve Velkých Heralticích.

Jak a kdy vůbec vznikla myšlenka, že se bude opravovat Kulturní dům ve Velkých Heralticích?

Myslím, že občané této obce si přáli už koncem devadesátých let opravit kulturní dům, dříve „kino“, hodně se o tom mluvilo, při každém plesu, na společenských zábavách, na masopustu. Diskutovali o tom, že celá budova kulturního domu je ve špatném stavu. Tzv. „peklo“ nebylo na provoz přizpůsobeno, nádobí se umývalo v kbelíku s vodou, která se musela donést a často vyměňovat. Určitě na to vzpomínají ti, kteří zde obsluhovali. V bývalé kuchyni padala omítka ze stropu, byla tam plíseň a vlhkost. Navíc tady byl jeden vodovodní kohoutek se studenou vodou a ještě byl napojený na nefunkční ohřívač vody. A co se týká sociálního zařízení, bylo nevyhovující pro provoz kulturního domu.

Ale v 90. letech se obec do rekonstrukce ještě nepustila, kdy tedy opravdu začaly přípravné práce?

V listopadu 2006 jsem se stala starostkou a převzala veškerou agendu po předchozích zastupitelích. Samozřejmě, že mě v prvním momentu napadala myšlenka, že se musím zasadit co nejdříve o rekonstrukci kulturního domu, ale postupně jak jsem se seznamovala s prací na úřadě a s problémy pěti obcí, zjišťovala jsem, že to nebude zase tak jednoduché. Jedinou výhodou bylo, že většina zastupitelů měla stejný cíl – opravit co nejdříve kulturák, pro některé kino.

V září roku 2007 proběhlo výběrové řízení na firmu, která měla za úkol vypracovat studii na tento objekt. Soutěž vyhrála místní firma REBYD Vel.Heraltice.

To znamená, že zastupitelé obce vybrali firmu REBYD a následovaly projekční práce...

Tak to úplně nebylo. Firma REBYD připravila nejprve tři varianty A, B a C a občané se přiklonili nejvíce k variantě A a B. Výsledek ankety jsme pak předali projektantům. Nakonec zastupitelé vybrali variantu B, podle které byly projekční práce zahájeny.

Projekční práce, jak jste se zmínila, začaly v roce 2008, kdy ale byla zahájena vlastní rekonstrukce?

Máte pravdu, nic nebylo jednoduché. Moje představa byla, že stavbu bychom mohli zahájit následující rok, ale netušila jsem, že se nám to tak trochu zkomplikuje. Jedním z požadavků pro stavební povolení byla tzv. hluková studie, která musela být k objektu vypracovaná. Dále jsme řešili věcná břemena, povolení od plynáren, elektráren, silnic, připomínky sousedů a dalších institucí, a všech, kteří byli v našem projektu, co by účastníci. Vlastní rekonstrukce mohla začít v roce 2014, ale až po výběrovém řízení. Do soutěže se přihlásilo 7 firem, mezi nimi byly i 2 místní firmy. V soutěži pak zvítězila s nejlevnější cenou za provedené práce firma REBYD Velké Heraltice, jako druhá se umístila firma František Jurčík. Tyto dvě firmy se pak v rámci spolupráce podílely na rekonstrukci objektu. Práce na stavbě byly skutečně zahájeny v lednu 2014.

Na jak dlouho byla naplánovaná rekonstrukce?

Rekonstrukce byla naplánovaná do konce září minulého roku. Je to však starý objekt z roku 1929- 1930 a žádná taková velká rekonstrukce od doby výstavby zde neproběhla, proto se dalo předpokládat, že nás může ještě při opravě něco překvapit. A také se stalo. Původní podlahy nebyly betonové, ale prkna byla položena na trámkách, a prostor mezi nimi vyplněn popelem a hlínou, což dlouhodobě způsobovalo vlhkost podlahy a zatuchlinu v sále. Dále pak při odkrytí střechy pracovníci zjistili, že větší část desek a trámů je shnilá. Museli jsme také překládat veškeré inženýrské sítě, protože nevyhovovaly dnešním normám. Takových věcí a problémů jsme museli odstraňovat za pochodu stavby víc, ale jak je vidět, myslím si, že celkový pohled na tuto rekonstrukci je kladný.

Kulturní dům je po komplexní rekonstrukci. Chtěla byste ještě k velkému dílu něco říci?

Ano, chtěla bych shrnout celou rekonstrukci. Od vzniku myšlenky, tj. od r.2007 do prosince r.2014, uplynulo 7 let. Celková rekonstrukce byla financována z 10 milionového úvěru, další finance byly uvolněny z rozpočtu

obce. Jsem opravdu ráda, že všichni můžeme sdílet společnou radost z díla, které se podařilo, a které bude sloužit dlouhá léta nám všem. Byl dobudován objekt zcela nové kvality. Je nově řešeno sociální zázemí pro muže a ženy, bezbariérové WC, úklidové místnosti, nová vstupní hala se šatnou, zasedací místnost v 1. patře, balkon, kuchyň, bezbariérový vstup, bar tzv. peklo a celý objekt je vybaven vzduchotechnikou.

Věřím, že společenský dům ještě prohloubí a posílí spolkovou činnost, ve větší míře se stane centrem kulturních a volnočasových aktivit obyvatel nejenom naší obce.

Ráda bych moc poděkovala všem, kdo se na rekonstrukci podíleli, včetně zastupitelů, kteří o rekonstrukci rozhodovali v roce 2006-2014, dále nově zvoleným zastupitelům, zainteresovaným pracovníkům úřadu, projektantům, drobným řemeslníkům, živnostníkům a podnikatelům i realizační firmě.

V letošním roce naše obec Velké Heraltice slaví 750 let od jejího založení.

Myslím si, že společenský dům můžeme brát jako takový dárek pro Velké Heraltice.

Přeji nám všem, aby se stal opravdovým střediskem našich společenských i kulturních činností, a aby obohatil naši obec.

(rozhovor www.velkeheraltice.cz, youtube kanál)

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Na co se zaměří zastupitelé v roce 2015 a kde chtějí investovat?

V letošním roce se zastupitelé obce Velké Heraltice několikrát pracovně sešli, aby rozhodovali o finančních prostředcích, které by měla obec investovat v roce 2015. Největší prioritou je investice do Základní školy, která má podpořit realizaci úspor energie a rekonstrukce zdroje tepla v objektu. Navrhované opatření spočívá v zateplení obvodových stěn, proběhne částečná výměna oken, která jsou nevyhovující, netěsní, výměna luxfer za okna v tělocvičně a dále oprava střechy a instalace plynových tepelných čerpadel.

U Základní školy by měl vzniknout úplně nový přechod se semaforem a s veřejným osvětlením pro školáky, tak aby mohli bezpečně přejít na autobusovou zastávku. Realizace by se měla uskutečnit v průběhu prázdnin.

V obcích se budou opravovat chodníky, pokládat nová zámková dlažba, dále půjdou investice na vodovod, projekty, zpevněné plochy, studie, obnovu pomníků, hřiště, hřbitovy, nebytové prostory, zeleň v obcích, společenské akce a příspěvky složkám a místním organizacím.

Jana Zechová, starostka obce

Tříkrálová sbírka

Začátkem měsíce ledna se uskutečnila tříkrálová sbírka, kterou každoročně pořádá Charita Opava ve spolupráci s Obcí Velké Heraltice. Letos se vybralo Kč 18.567,- ve Velkých Heralticích, Kč 3.983,- v Malých Heralticích, Kč 1.984,- v Táboře, Kč 6.206,- v Sádce, v Košeticích se sbírka nekonala. Celkově se v Opavské charitě vykoledovalo v roce 2015 Kč 1.692.821,-. Vybrané finanční prostředky letos plánuje Charita využít na pořízení auta, které bude rozvážet kompenzační pomůcky pro zdravotně postižené a seniory, dále zakoupit potřebný zdravotnický materiál pro mobilní hospic Pokojný přístav. Charita se také rekonstruovat prostory pro rozšíření služeb pro hendikepované klienty a byli bychom moc rádi, pokud by opět zbylo na činnost Neškoly.

Jan Hanuš, ředitel Charity Opava



Oznamovací povinnost

Žádáme Vás občany, abyste nezapomínali plnit oznamovací povinnost k místním poplatkům (odpady) – narození poplatníka, změna trvalého pobytu poplatníka, úmrtí poplatníka. Stejně tak u poplatku ze psů, vždy nahlásit změnu. Při nesplnění této oznamovací povinnosti je obecní úřad, jakožto správce poplatků povinen zahájit daňové řízení. Výsledkem řízení je pak pokuta uložena poplatníkovi, případně jeho zákonnému zástupci.

info Obecní úřad

Poplatky za odpad, za psa, vodné a stočné

POPLATEK ZA ODPADY

Výše poplatku za odpady pro rok 2015 se nemění:
je Kč 444,- na poplatníka a rok, se splatností do 30. 6. 2015, dítě narozené
v průběhu roku je od poplatku osvobozeno

POPLATEK PES

Výše poplatku za psy pro rok 2015 se nemění a je stanovena:
Kč 100,- za prvního a Kč 150,- za každého dalšího psa,
starobní důchodci Kč 60,- za prvního a Kč 150,- za každého dalšího psa,
se splatností do 30. 6. 2015

VODNÉ A STOČNÉ

Cena pro rok 2014 u vodného se nemění, byla stanovena zastupitelstvem
obce ve výši Kč 29,-/ m3 a cena stočného ve výši Kč 17,-/ m3,
se splatností do 30. 6. 2015

Poplatky je možné zaplatit na OÚ v úřední dny v pondělí a ve středu, pokladní hodiny jsou v tyto dny 9.00-10.00 a 15.00-16.00, dále převodním příkazem na účet OÚ 6220821/0100 KB Opava. Složenky k vyzvednutí na OÚ od 20.3.2015. Pro snadnější identifikaci plateb, žádáme o uvedení variabilního symbolu dle složenky, případně o upřesnění ve zprávě pro příjemce. Žádáme také občany, u kterých dojde v průběhu roku k jakýmkoliv změnám (změna trvalého bydliště, pes aj.), aby neprodleně tuto informaci sdělili v účtárně OÚ.

info Obecní úřad

Smlouva o dodávce vody

Upozorňujeme tímto občany, kteří odebírají obecní vodu a při odčítání stavu nepodepsali novou „Smlouva o dodávce vody“, aby se dostavili na Obecní úřad tuto novou smlouvu podepsat.

Občané se mohou dostavit v pondělí nebo ve středu v době od 8.00 do 17.00 hodin k podpisu.

info Obecní úřad

Vítání dětí

V souvislosti se zavedením základních registrů (zákon č. 111/2009 Sb.) a změnou postupů v hlášení změn pro evidenci obyvatel na katastrech obcí přistupuje Obecní úřad Velké Heraltice ke změně v organizaci slavnostního obřadu Vítání občánků. Žádáme rodiče novorozenců, aby v případě, že mají zájem o účast na slavnostním obřadu Vítání dětí, vyplnili Žádost o zaevidování

zájemce na tento obřad a Souhlas se zpracováním osobních údajů a odevzdali je osobně, případně poštou na obecním úřadě. Děkujeme za pochopení a těšíme se na setkání s Vámi.

info Obecní úřad

Kompostárna od dubna opět v provozu

Upozorňujeme občany, že od 1. 4. 2015 do 31. 10.2015 bude opět v provozu „Komunitní kompostárna“ ve Velkých Heralticích u hřbitova.

Občané zde mohou vozit větve (do prům.7cm), trávu, zbytky rostlin a jiný biologický odpad.

Pracovníci obecního úřadu, budou větve štěpkovat a přidávat do kompostu.

PROVOZNÍ DOBA

Středa 13:00- 16:30, Pátek 16:00 – 18:00, Sobota 9:00 – 12:00

info Obecní úřad

NOVĚ! DRUHÝ KOMPOSTÉR ZDARMA

V rámci projektu „Mikroregion Opavsko severozápad – biologicky rozložitelný odpad“, obec Velké Heraltice zajistila pro své občany kompostéry o obsahu 900 litrů.

PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ DRUHÉHO KOMPOSTÉRU

Kompostér lze poskytnout samostatné rodině, bydlící v samostatné bytové jednotce rodinného domu s číslem popisným, na které byl již kompostér vydán.

Smlouvu o zápůjčce kompostéru si vyzvedněte v pracovní době na Obecním úřadě ve Velkých Heralticích. Kompostéry budou vydávány na základě předložené smlouvy každé pondělí 14:00 – 16:00 hodin v obecním dvoře ve Velkých Heralticích.

Jana Zechová, starostka obce

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Mateřská škola Sádek

Před třemi měsíci jsme společně s dětmi prožili jedno z nejkrásnějších období v roce – vánoční čas. Čekalo nás spousta práce, blížilo se vánoční vystoupení, nadílka, Mikuláš, pečení cukroví ..., děti pilně nacvičovaly, zpívaly koledy, tancovaly, recitovaly.

3.12. jsme s dětmi pekli cukroví, společně připravili těsto, poté vykrojili linecké kolečka a hvězdičky, plnili formičky a vykrajovali perníčky. Děti tato práce velmi bavila, nenápadně ochutnávaly těsto a nemohly se dočkat až bude cukroví upečené a budou moci ochutnat.

4.12. děti jely na výlet do Opavy na pohádku a tvoření pod názvem „Vánoční zvyky s Mikulášem. Děti shlédly divadelní představení se spoustou čertů a andělů, se kterými si na konci pohádky pořádně zařádily. Potom děti zdolávaly pekelnou překážkovou dráhu, vyrobily si různé ozdoby a svícen z perníku. Nasbírali jsme spoustu inspirace a začali jsme zdobit školku. Vyráběli jsme čerty, mikuláše, anděly, ozdoby z papíru, keramiky, zdobili polystyrenové stromečky,...

6.12. navštívil naší školku čert s Mikulášem. Děti byly plné očekávání, některé byly mírně nervózní a nevěděly, co je čeká. Ale když uviděly odměny, nervozita opadla a děti krásně přednášely a zpívaly.

10.12. si děti připravily vystoupení pro rodiče. Nastoupily na píseň Lud'ka Minky Vánoční čas, po úvodním tanci děti předvedly krátký program – zpívaly koledy, recitovaly básně. Všichni nádherně sladění v bíločerveném oblečení navodili vánoční atmosféru. Děti si pro rodiče připravily přáníčko a keramický svícen.

11.12. čekala děti vánoční nadílka. Děti netrpělivě čekaly, co asi Ježíšek do školky přinese. Čekání jsme si zpříjemnili vánočními zvyky, vyrobili jsme si lodičky, pouštěli je v misce, u toho jsme ochutnávali cukroví a najednou zazvonil zvoneček. Dětem zazářily oči..., všichni jsme se šli společně podívat ke stromečku, kde bylo spousta dárků pro kluky i pro holky.

Po vánočních prázdninách děti nastoupily do školky a hned 6.1. nás čekalo vinšování Tří králů. Vyrobili jsme si papírové koruny a vydali jsme se vinšovat. Navštívili jsme naše místní stálé sponzory, děti zazpívaly a všechny obdarovaly keramickou podkovičkou. Děti si vykoledovaly spoustu dobrot.

13.1. navštívili budoucí školáci Základní školu ve Velkých Heralticích. Prohlédli si učebny, tělocvičnu, podívali se, jak probíhá vyučování. Pro děti to byl velký zážitek a už se všichni moc těší do školy.

19.1. jsme měli v mateřské škole den otevřených dveří pod názvem „Maminko, tatínku, přijď si se mnou hrát“. Rodiče se mohli přijít informovat o svých

dětech a také si se svými dětmi pohrát. Každé úterý máme „Mrňouskov“ - den, kdy naši školku navštěvují 2 letí žáčci se svými maminkami, aby si na školku postupně a nenásilně zvykali.

V lednu byl pro děti připraven zajímavý program, hráli jsme si na různé profese – na pekaře, hasiče, švadleny, zedníky, pošťáky, kominíky, lékaře. Děti si vše vyzkoušely prakticky. Dále jsme chodili na procházky do lesa, pozorovali okolí a přírodu, krmili zvěř. Děti do školky přinesly seno, mrkve, kukuřici, jablka, chleba a společně jsme to zanesli do lesa. Podle stop jsme vypátrali cestičku srnek a zajíčků a tam jim nachystali dobrou hostinu. Pro ptáčky jsme připravili v parku stromeček s ptačími dobrůtkami a také jim sypeme do krmítka, které máme každoročně na okně mateřské školy.

Nyní nás čekají přípravy na karneval, na který se velmi těšíme a trénujeme tanečky, které si společně zatančíme.

Romana Hildebrandová, učitelka MŠ Sádek



Zprávičky z naší školičky ve Velkých Heralticích

Na konci listopadu každoročně pořádá DD ve Velkých Heralticích vánoční výstavu. I letos jsme se s dětmi vypravili na tuto akci, kde nás přivítal hodný čert a z vystavených výrobků na nás pomalu dýchl atmosféra blížícího se adventu. Dětem se nejvíce líbili vánoční kapříci v kádi a do školičky si odnesly vlastnoručně vyrobenou vánoční ozdůbku, kterou jim pomohli vyrobit žáci učiliště s paní mistrovou.

Každoročně v období adventu se děti postupně seznamují a zároveň prožívají krásné předvánoční a vánoční tradice a zvyky našeho kraje – pečení perníků, zpěv koled, pouštění lodiček, lití obrázků z vosku, házení botou, pohlazení pod jmelím, šeptání prání u „Zvoničky štěstí“, koledování ve firmách a institucích, návštěvy vánočních výstav a dílen v DD, ZŠ, poslech biblického příběhu o narození Ježíše Krista.

Hned v dalším týdnu nás navštívili kamarádi z 9.třídy ZŠ a společně si s našimi dětmi vyrobili krásné andílky a adventní kalendáře. Tyto výrobky sloužily k dekoraci chodby v MŠ.

Přesně 5.12. jsme v naší školičce přivítali čertíky, andílky a Mikuláše. Zpočátku se děti trochu této návštěvy obávaly, ale protože nás navštívili jen hodní a klidní čertíci, tak se po chvílce děti osmělily a nadpřirozené návštěvě přednesly básničky, zazpívaly písničky a zatančily. Mikuláš nakonec děti obdaroval dárkovými balíčky a děti slíbily, že budou hodné. Děkujeme touto cestou žákům 9. třídy ZŠ a panu učiteli M. Zemkovi.

Potom jsme do školičky pozvali kamarády z 1.třídy ZŠ, abychom společně shlédli pohádku divadélka Smíšek. Pohádka byla motivována vánoční tematikou – „Kouzelná vánoční pohádka „.

Téhož dne odpoledne se do školičky provoněné vůní pečených perníčků, které si upekly děti s paní učitelkou, dostavili rodiče starších dětí, aby společně s dětmi prožili odpoledne s názvem „Vánoční příběh „. Děti rodičům v dobových kostýmech a kulisách zahrály příběh z doby narození pana Ježíše Krista, zazpívaly koledy a společně s rodiči vyrobily andílky, kterými ozdobily vánoční stromeček ve třídě. Besídka proběhla v příjemné a sváteční atmosféře. O prožitcích a dojmech si děti ještě dlouho povídaly.

Rovněž mladší děti předvedly následující den rodičům dojmavé a milé vánoční vystoupení. Písničkou a tanečkem zavzpomínaly na čertíky a Mikuláše, zahrály veršovanou pohádku, zazpívaly vánoční koledy. Besídka byla ukončena společnou hostinou, na kterou si děti s paní učitelkou upekly perníkovou buchtu pro všechny.

A potom nastal toužebně očekávaný den – vánoční nadílka v naší školičce. Po svačince děti přišly ke stromečku, pod kterým leželo velké množství dárků. Společně jsme si zazpívali koledy, zatančili, přednesli básničky, připomněli vánoční tradice, poděkovali za dárky a pak už nastalo rozbalování dárečků a hry s novými hračkami. Radost v dětských očích je vždy tou největší odměnou. K této radosti přispěli velkou měrou místní hasiči svým štědrým sponzorským darem.

V posledním týdnu před vánočními prázdninami navštívily děti obou tříd Muzeum v Opavě, kde absolvovaly program s vánoční tematikou a tematikou zvířátek. A potom přišly vánoční prázdniny.

Protože nám během vánoc napadl sníh a neroztál ani v druhém týdnu v lednu, neváhaly jsme, a ihned svolaly všechny rodiče a děti k zimním radovánkám na sněhu. Ráno paní učitelky s dětmi upekly bábovku a děti se nemohly dočkat odpoledne. Společně s rodiči jsme se vydali na školní zahradu, kde se děti dosytnosti vydováděly na sněhu. Neodradila je ani tuhá zima a silný vítr. Pro

zahřátí všichni dostali teplý čaj, bábovku a děti za odměnu sladkost a omalovánku. O sáňkování s rodiči si děti ještě dlouho sdělovaly své dojmy. Na konci ledna u příležitosti otevření nově opraveného kulturního domu vystoupily naše děti s programem dvou tanečních her se zimní tematikou. Děti byly odměněny zaslouženým potleskem publika a pochutnaly si na sladkostech s pitíčkem od pořadatelů akce.

O dalších aktivitách a dění v naší školičce budeme informovat zase příště.

Fotografie z MŠ jsou ke shlédnutí na vývěsce u Restaurace 3 kaštiny.

Milena Špalková, vedoucí učitelka MŠ Velké Heraldice



Dívčí biatlon

Dne 28. ledna 2015 proběhl v rámci tělesné výchovy biatlon na lyžích. Děvčata se statečně poprala v boji na běžkách ve vytvořené stopě kolem školního hřiště a také ve „střelbě“ do plechovek. Počasí nám tentokrát přálo. Sluníčko se na nás hezky „usmívalo“. Všichni jsme si užili spoustu legrace v tomto netradičním sportu. Nejlepšího času dosáhla Martina Riedlová z 6. třídy a Lada Krausová ze 7. třídy. Všechny zúčastněné dívky dostaly sladkou odměnu a ty nejlepší perníkové medaile.

Mgr. Bohdana Machučová, zástupkyně ředitelky

Vitamínový den

26. ledna 2015 děti naší školy, měly možnost seznámit se velmi poučnou a zábavnou formou s důležitostí vitamínů ve svém organismu a lépe poznat různé druhy ovoce a zeleniny. Pracovnice firmy MK Fruit s.r.o. ze Šumperka měly nakrájené různé druhy ovoce a zeleniny a připravené různé druhy vitamínových nápojů (v rámci projektu „Ovoce do škol“).

Děti chodily do kuchyňky po třídách, kde se rozdělily do dvou skupin. V každé z nich jim pracovnice představily ovoce a zeleninu, s dětmi pobesedovaly a potom prakticky předvedly, co se může s ovocem a zeleninou dělat. V první

skupině si děti vyrobily špízy, které s radostí snědly a ve druhé skupině vyráběly ovocné freshe, které také ochutnávaly. Akce byla velmi zdařilá, poučná a dětem se líbila.

Mgr. Naděžda Uhlířová, učitelka



Lyžařský výcvik

Žáci naší školy strávili před jarními prázdninami slunečný sportovní týden na lyžařském výcviku pořádaným sportovní agenturou pana Milana Kopřivy. Celkem 40 malých sportovců každý den dojíždělo do ski areálu Annaberg, kde je vítalo sluníčko a pečlivě upravené sjezdovky. Děti, které projevily o lyžařský výcvik zájem, byly rozděleny do družstev podle výkonnosti. Pod vedením zkušených instruktorů se zdokonalovaly nebo učily lyžařským dovednostem. Na závěr lyžařského výcviku naši lyžaři změřili své síly v obřím slalomu. Za vydatného povzbuzování rodičů se závodníci proplétali lyžařskými bránami s velkou vervou a maximálním výkonem. Odměnou za jejich sportovní výkony byly diplomy, čokoláda, medaile a potlesk všech zúčastněných. Celý týden nás provázela přátelská atmosféra, sportovní nálada a oblíbený slogan „My ta prkna zvládneme“.

Již teď se všichni těšíme na další lyžařský výcvik.

Mgr. Petra Zemková, učitelka

LEGO roboti

Naše škola přijala s velkým nadšením sponzorský dar společnosti Ostroj. Ještě před obdržením stavebnic LEGO Mindstorms jsme předběžně vytvořili členskou základnu nově vzniknuvšího kroužku robotiky. Kroužek je tvořen

žáky druhého stupně, kteří se pravidelně scházejí vždy v úterý. V úvodních setkáních jsme se podrobně seznamovali se samotnou stavebnicí, jejími odlišnostmi od klasického LEGA a principem konstrukčních prací. V následujících setkáních jsme se již plně vrhli nejen na konstrukční část práce s edukačními stavebnicemi, ale také na část programování, která dala žákům nový pohled na technickou práci a možnost vyzkoušet si v praxi propojení konstrukcí a programování.

Žáci staví podle návodů, které se pro ně postupně stávají pouze jakýmsi vodítkem a sami iniciativně vymýšlejí nové možnosti robotů.

Mgr. Jaromír Musila, učitel



ZPRÁVY O SPOLEČENSKÉM A SPORTOVNÍM DĚNÍ V OBCÍCH

MIKULÁŠ V TÁBOŘE

V pátek 5. 12. 2014 od 16 hodin se v kulturním domě v Táboře uskutečnilo již druhé mikulášské tvoření s nadílkou. I letos, byl pro děti připraven program. Téma bylo čerti a pekelný trůn. Stříhali jsme, lepili, malovali, tvořily a výsledek byl velice vydařený. Společně jsme udělali krásný pekelný trůn, který děti vyzdobily svými výtvary. Byly na něm k vidění obrázky tvořené nejrůznější technikou. Menší děti vybarvovali a ty starší stříhali, lepily a zdobily pekelné ohníčky i vidle. Pomáhali i rodiče. Po vyčerpávající přípravě trůnu jsme si zpestřili čekání na nadílku tanečky. Samozřejmě i taneční část byla k tématu. Tančil se čertí tanec i čertí šaráda. Když se děti do sytosti vydováděly, přišli nás navštívit Mikuláš, čert a anděl. Přesto, že výčet hříchů,

který mněl čert napsán na starém pergamenu, byl u některých dětí dosti dlouhý, vše dobře dopadlo a nikoho si sebou do pekla neodnesl. Mikuláš čerta umluvil a každé dítě odměnil krásným balíčkem plným dobrůtek. Všem se i letos společně strávené odpoledne moc líbilo a doufáme, že i příští rok se nás zase sejde více.

Barbora Rezbáriková



Adventní koncert v Táboře.

Spolek Žijeme tady s vámi a Občanské sdružení Tábor ve Slezsku ve spolupráci připravili dne 6.12.2014 adventní koncert. V místní kapli zazpíval sbor ze Dvorců, celý koncert byl pojat tématicky, od příchodu Marie a Josefa do Betléma až po příchod Tří králů. Zpěvačky a představitelky Spolku byly odměněny malým dárkem. Všichni přítomní byli pozváni do KD, kde stál vyzdobený stromeček, byla připravená výstavka adventních věnců členek OS, které je zapůjčily ze svých domovů. Věnce byly vytvořeny z různých materiálů, ozdob a svíček všech barev, přítomným se líbily, podtrhly adventní čas a atmosféru blížících se vánoc. Na hosty čekalo pohoštění, chlebičky, koláče a drobné cukroví od žen z OS, káva a punč. Hosté si zapálili prskavky a společně zazpívali koledy. Zpěvačky vybalily kytaru a zpívaly se nejen vánoční písně, také z různých žánrů a taky písně na přání. Zpívalo se celé odpoledne a bylo moc fajn.

Bronislava Scheidelová



VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ V TÁBOŘE

Již po druhé v naší obci na štědrý den 24. 12. 2014 od 11 hodin proběhlo vánoční zpívání. Děti z naší obce věnovali svůj volný čas a secvičily několik vánočních koled. Občané Tábora se sešli v místním kulturním domě a při rozsvíceném vánočním stromečku, vůni domácího cukroví, svařeného vína a za zvuku koled zpívaných táborskými dětmi v doprovodu kytary, klavíru, lesního rohu a třpytu prskavek vychutnávali vánoční pohodu a sváteční atmosféru. Pro všechny občany byly připraveny texty nejznámějších vánočních koled, takže jsme si všichni společně zazpívali. Stejně jako loni jsme strávili příjemné sváteční dopoledne, popřáli si krásné svátky, a když jsme vypili výborný svařáček a dojedli voňavé cukroví, odebrali jsme se do svých domovů strávit tento sváteční den v kruhu našich nejbližších.

Barbora Rezbáriková



Slavnostní otevření Kulturního domu ve Velkých Heralticích ve dnech 30. a 31. ledna 2015

V pátek 30. ledna starostka obce Jana Zechová společně s místostarostou ing. Martinem Šmajstrlou za přítomnosti zastupitelů a občanů slavnostně přestříhli pásku u nového Kulturního domu ve Velkých Heralticích.

Přítomní, shlédli 20 minutový film o rekonstrukci objektu, místostarosta poděkoval projektantům, realizační firmě REBYD a R. Vítkovi, ing. Fr. Jurčíkovi, dále ing. V. Matyáškové - technický dozor investora, která poctivě hlídala finanční prostředky, autoru prováděcího projektu a návrhu interiéru a exteriéru ing. arch. D. Rosypalovi, stavbyvedoucímu firmy REBYD – Martinu

Pastuchovi, ing. A. Kaštovskému a ing. H. Abrleové - kteří jako první tvořili studie a 3 varianty kulturního domu v r. 2007.

Následovalo poděkování zastupitelce a bývalé místostarostce Marii Melichové, která zastupovala společně se starostkou obec při realizaci rekonstrukce objektu, dále bývalým a současným zastupitelům.

Na jeviště byla pozvána i starostka obce Jana Zechová, které za všechny občany poděkoval a předal květiny zastupitel ing. Rostislav Štěpán.

Místní farář O. Petr Knapek posvětil celý Kulturní dům včetně "pekla", aby nebylo pochybností, po té předvedly své vystoupení děti z MŠ pod vedením Jany Šrekové a Mileny Špalkové, taneční kroužek Crazy Ladies pod vedením Lenky Štěpánové.

Asi největším překvapením pro všechny přítomné byl pěvecký výkon starostky Jany Zechové a místostarosty Martina Šmajstrly, protože ti předvedli nejenom, že umí rekonstruovat objekty, ale že mají rádi i kulturu.

Občané si pak mohli prohlédnout všechny místnosti, které jsou součástí nově opravené budovy. Večer k poslechu zahrála cimbálovka z Opavy a zatančil opavský folklorní kroužek "ISCHIAS". V doprovodném programu současně probíhalo malování na obličeje, kterého hlavně využily děti.

Sobotní společenský večer začal ve 20.00 hod. Byl zde připraven drink, dále bohatý raut (připravila děvčata z kulturní komise), duchodci z Hlavnice "ČUPR HOLKY a ČUPR KLUCI" předvedli tance v rytmu dechovky a hlavně půlnoční překvapení v podobě módní přehlídky, kterou vtipně představili zástupci TJ Sokol Vel.Heraltice. K tanci a poslechu hrála skupina EXPRES z Ostravy.

Zeptali jsme se starostky obce, Jany Zechové:

Kulturní dům je zrekonstruován, zkolaudován a slavnostně otevřen. Chtěla byste ještě k této velké akci něco dodat?

"Já už jsem to v těch dvou slavnostních dnech otevření několikrát veřejně opakovala. Jsem ráda, že můžu žít ve Velkých Heralticích, protože tady máme moc šikovné lidi, kteří se podílí na přípravách, a oni každý úspěch prožívají společně s námi. Bez obětavých přátel by to nefungovalo, jak má. Z tohoto místa bych chtěla hlavně poděkovat osobě, která se na celé organizaci podílela a řídila ji, bez ní by to prostě "neklaplo", a to předsedkyni kulturní komise a také všem členkám této komise. Chci poděkovat také všem, kteří se jakkoliv zapojili do příprav a pomohli tuto akci uskutečnit.

Fotografie a videozáznam, že slavnostního otevření je ke shlédnutí na www.velkeheraltice.cz, odkaz www.youtube.com – kanál obce.

Jsem na všechny tyto lidi hrdá, jsem mezi nimi šťastná a mám je ráda!"

info Obecní úřad

O Heraltický škrpál – tisková zpráva

Tým Marcela Zemborskiho obhájil vítězství!

V sobotu 10. 1. 2015 uspořádal TJ SOKOL VELKÉ HERALTICE 6. ročník populárního velkého zimního turnaje v malé kopané pod názvem „O Heraltický škrpál“.

Popularita turnaje je dokumentována i sponzorským zajištěním turnaje, o který se zasloužil pan Miroslav Fojtík-revize vyhrazených elektrických zařízení, pan Rostislav Štěpán za firmu THT Real, s.r.o. a pan Jiří Glos ve spolupráci s uzenářstvím Gebauer z Otice a Opavskou pekárnou.

Naše poděkování pak patří jmenovitě vedení ZŠ Velké Heraltice, které bezplatně poskytlo vyhřáté prostory šaten a sociálek pro hráče a zázemí pro organizátory, heraltickým hasičům za zapůjčení velkokapacitních stanů, Martinu Fickovi za převoz laviček, dále také pánům P. Gilíkovi, M. Fojtíkovi a M. Rašovi, kteří se starali o grilování steaků a cigár a Anetě Volné a Táně Slaninové, které zajišťovaly přítomným chod stánku s pitným režimem a dalším občerstvením.

Zdárný průběh sportovní části škrpálu s přehledem obstaral svým soudcovskými kvalitami pan Jan Nezmar starší a nově byl zajištěn také zdravotnický dohled panem Martinem Weissem.

Heraltického fotbalového sletu se nakonec zúčastnilo 64 fotbalistů rozdělených do 8 týmů z řad místních fanoušků, současných a bývalých hráčů TJ Sokol Velké Heraltice, ale pozvání také přijala mužstva ze Sádku, Jakartovic, Malých Heraltic, mančafy hráčů Brumovic či Vávrovic, mládežníci hrající za SFC Opava.

Základní část turnaje byla zahájena dopoledne boji ve 2 skupinách systémem každý s každým s hrací dobou 2*5 minut. Vysoké nasazení v mezích fair-play, přátelské povzbuzování fanoušků a záškodnické hlášky právě nehrajících přihlízejících mužstev protivníků vybičovaly hráče k obětavým a kvalitním výkonům.

Play-off, ve kterém se ovšem již tradičně dost přiosťřilo a přibýlo taktiky, se neobešlo bez překvapení, když již ve čtvrtfinále potvrdili svou kvalitu suveréni ze základních skupin – heraltický Vagenda tým Marcela Zemborskiho. Naopak Vávrovice podlehly na penalty Jakartovicím. I dva zbylé zápasy rozhodly až penalty, v nichž pevnější nervy prokázaly Brumovice a Iva tým – mladí hráči Heraltic a SFC Opava.

V obou semifinále byly k vidění dramatické boje. V těch byli nakonec úspěšnější Vagenda tým, který přešel do finále přes Brumovice a také Iva team, ta byla šťastnější než Jarartovice. Jakartovičtí nakonec nestačili ani na Brumovice v zápase o 3. místo.

V repríze loňského finále na 2x7min Vagenda tým díky zkušenosti a také širšímu kádru fyzicky udolal Ivu a po výhře 3:1 získal putovní pohár a bečku piva jako odměnu pro vítěze.

Direktoriát turnaje pak přidělil kapitánovi Jakartovic Radimu Holubovi cenu pro nejlepšího střelce. Ocenění pro nejlepšího hráče turnaje získal opavský Patrik Rubý ze stříbrného Iva teamu a nejlepším gólmánem byl vyhlášen Tomáš Mezihorák. Zvláštní poděkování pak patří i panu Janu Nezmarovi staršímu, který odsoudcoval s přehledem se svými pomocníky celý turnaj.

TJ Sokol Velké Heraltice touto cestou ještě jednou děkuje všem organizátorům, spolupracovníkům, sponzorům, hráčům a divákům za to, že vzali tuto dnes již tradiční zimní sportovní akci za svou. Proto již nyní se všichni těšíme na druhou lednovou sobotu roku 2016, kdy se bude konat další ročník turnaje v malé kopané O Heraltický škrpál.

Masopustní průvod a maškarní bál s pochováním basy 14. 2. 2015

TJ Sokol Velkého Heraltice uspořádal pro občany Velkých Heraltic i své příznivce z okolí již 15. ročník oblíbeného masopustního průvodu a večerního maškarního bálu s netradičně-tradičním pochováním basy – tentokrát ve stylu Bořka-Stavitele.

Letošní masopust připadl na sobotu 14. února a začal již tradičně v 8 hodin srazem maškar z řad dospělých i dětí na parkovišti U 3 kaštanů a samotné oficiální zahájení průvodu po Velkých Heralticích bylo povoleno paní starostkou Janou Zechovou u jejího domu, kam se průvod na úvod přesunul. Poté se téměř 40členný dav rozdělil do dvou částí, aby během celého sobotního dne postupně navštěvoval všechny velkoheraltické domácnosti s dobrou náladou, s hraním a zpíváním tradičních lidových písniček a s rozdáváním pozvánek na večerní bál. Odměnou pro masopustníky pak byly všelijaké domácí dobrotky a věcné dary do tomboly. Touto cestou děkujeme všem heraltickým občanům, kteří pohostili a obdarovali masopustníky a tím nám dali najevo, že opravdu je masopust trvale nedílnou součástí dění v obci.

Uznání patří i samotným masopustníkům, že obětovali celou sobotu a rozdávali radost a úsměvy na všechny strany. Zvláštní poděkování míří také ke Zbyňkovi Bínovi z M. Heraltic a Patrikovi z Nového Dvora, kteří naše halekání doprovázeli hraním na heligonku a také Dankovi Riedlovi, který hrál na kytaru. Vybrané dárky do tomboly putovaly na vůz tažený koněm pana Radošovského z Vlašoviček.

Očekávané tradičně-netradiční pochování basy, velký počet přespolních návštěvníků akce, kvalitní tombola, výborný domácí gulášek i jiné oblíbené domácí pochutiny a hlavně vrchol sobotní noci- „Spartakiáda trochu jinak“ – to vše i díky obětavé práci pořadatelů, darům a příspěvkům místních podnikatelů i jednotlivých občanů a hudebnímu doprovodu oblíbeného Dua Magion – vyprodalo zrekonstruovaný heraltický kulturák.

Všichni si opravdu přišli na své, počínaje rejem masek, přes pochování basy, které letos bylo inspirováno Bořkem Stavitelem. A tak řemeslníci za doprovodu stylové písně „Dělání“ a veselé písně „Skřítkové tesaři“ z filmu Ať žijí duchové, naklusali do sálu včele celého průvodu masek, aby poté během četby litaní nenechali za velkých ovací přítomných na celých Heralticích nit suchou. Těsně před půlnocí zažil opravený kulturák pořádnou zatěžkávací zkoušku, když k poctě blížícího se 40. výročí uvedení filmu Rocky do kin a u příležitosti 30 let od konání poslední spartakiády v Československu představilo své boxerské a gymnastické umění ve svém exhibičním vystoupení 9 odvážných Sokolů pod vedením zkušené trenérky Lenky Štěpánové. Po zaslouženém vytleskání publikem se všech 9 vysloužilých mistrů sportu vrátilo do bouřící atmosféry v sále ve stylových bombardácích oslavujících Masopust 2015 a navrch přidalo originální ručníkovou šou. Maškarní noc byla poté završená losováním tomboly o atraktivní ceny a zdárně a v poklidu ukončena v brzkých ranních hodinách.

Na tomto místě se sluší poděkovat všem těm, kteří jakkoli přispěli ke zdárnému průběhu výročního heraltického masopustu – od organizátorů a dobrovolníků, přes obec Velké Heraltice, místní podnikatele až po samotné občany, kteří přes den hostili masopustníky ve svých domech a večer navštívili pochování basy.

Již nyní vás zveme na další ročník, který se bude konat 6. 2. 2016 a věříme, že bude přinejmenším stejně úspěšný jako ten letošní a to díky dalším chystaným atrakcím a překvapením. Fotografie můžete shlédnout na rajčeti.

www.obecvelkehraltice.rajce.net

Slunce v duši i nad hlavou vám přeje vedení TJ Sokol Velké Heraltice

Rozpis jarních mistrovských zápasů žáků a mužů*

kdy			žáci
So	18.4.	14:15	TJ Sokol Sosnová-TJ Sokol V.H.
So	25.4.	13:45	TJ Slezská Hořina Brumovice-TJ Sokol V.H.
Čt	30.4.	16:30	TJ Sokol Holasovice-TJ Sokol V.H.
So	9.5.	14:15	TJ Sokol V.H.-TJ Sokol Zlatníky
So	16.5.	15:00	FK Velké Hoštice-TJ Sokol V.H.
Čt	21.5.	17:00	TJ Slavia Malé Hoštice-TJ Sokol V.H.

kdy			muži
So	28.3.	15:00	TJ Sokol Chomýž-TJ Sokol V.H.
So	4.4.	15:30	TJ Sokol V.H.-TJ Spartak Chuchelná
So	11.4.	15:30	FK Velké Hoštice-TJ Sokol V.H.
So	18.4.	16:00	TJ Sokol V.H.-FK Avízo Město Albrechtice
So	25.4.	16:00	TJ Sokol V.H.-TJ Krásné Loučky
So	2.5.	16:30	FK Slavia Opava-TJ Sokol V.H.
So	9.5.	16:30	TJ Sokol V.H.-TJ Otice
Ne	17.5.	10:00	TJ Sokol Zlatníky-TJ Sokol V.H.
So	23.5.	17:00	TJ Sokol V.H.-TJ Papírny Žimrovice
So	30.5.	17:00	TJ Sokol Dolní Moravice-TJ Sokol V.H.
Ne	7.6.	17:00	TJ Sokol V.H.-SK Bohuslavice
So	13.6.	17:00	TJ Sokol V.H.-TJ Družstevník Úvalno
So	20.6.	17:00	FC Slavoj Olympia Bruntál "B"-TJ Sokol V.H.

*jednotlivé termíny i časy utkání jsou orientační a mohou se ještě před začátkem sezony změnit

Martin Šmajstrla, za TJ Sokol V. Heraltice

Kulturní komise Obce Velké Heraltice
srdečně zve děti i dospělé



v sobotu 7.3.2015
od 14.00 hodin

na MAŠKARNÍ KARNEVAL

Koná se v kulturním domě ve Velkých
Heralticích.

Pro děti budou připraveny hry, soutěže
a společný tanec.

Každá maska vyhrává v tombole.

Doprovodný program: malování na obličeji
Občerstvení zajištěno!!!

POZVÁNKA

*KULTURNÍ KOMISE OBCE VELKÉ HERALTIC, SI
DOVOLUJE POZVAT DĚTI I DOSPĚLÉ NA AKCI*

SLET ČARODĚJNIC,



KTERÝ SE USKUTEČNÍ

VE ČTVRTEK 30.DUBNA 2015

OD 16:00 HODIN

OBECNÍ DĚTSKÝ DEN,

KTERÝ SE USKUTEČNÍ

V SOBOTU 6. ČERVNA 2015

OD 14:00 HODIN



*TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST!!!
BLIŽŠÍ INFORMACE BUDOU UPŘESNĚNY NA
PLAKÁTECH A V ROZHLASE!!!*

Obecní úřad Velké Heraltice zajistil školení pro občany

Obec Velké Heraltice ve spolupráci se společností PC HELP připravila pro občany ZDARMA tuto nabídku školení. Od března si můžou občané podávat závazné přihlášky na Obecním úřadě, kapacita míst je omezená. Termín bude upřesněn podle zájemců, školení bude probíhat v Kulturním domě ve Velkých Heralticích a je určeno pro všechny věkové kategorie, upřednostnění budou občané staršího věku.

Ovládání počítače

Základy programu LINUX a Windows

Programy pro psaní textů a vytváření tabulek

Vyhledávání na internetu

Nakupování na internetu

Spotřebitelské minimum

Elektronické nakupování

Jak správně podnikat

Zahájení podnikání

Ekonomické minimum

Základy marketingu

Komunikace s úřady

Každé školení je ZDARMA včetně občerstvení!

Můžete se účastnit jen vybraných školení!

Konkrétní témata, termín a místa konání budou upřesněny.

DIVADELNÍ SOUBOR *LASKA*

(Lékařský A Sesterský Kolektiv Amatérů)

z dětského oddělení Slezské nemocnice Opava

ve spolupráci s OBCÍ VELKÉ HERALTICE



uvádí reprízu divadelní hry
Princezna se zlatou hvězdou
představení se koná
dne 19.března 2015 od 17.00 hodin
v Kulturním domě Velké Heraltice

Představení je určeno pro dětský domov, školu, školku a širokou veřejnost z Velkých Heraltic a okolí.

Vstupné dobrovolné!

Srdečně zvou Kristína Jurečková a spol. a OBEC VELKÉ HERALTICE



Vydavatel: Obec Velké Heraltice, Opavská 142, 747 75 Velké Heraltice, tel.: 553 663 115

Náklad: 560 výtisků zdarma do každé domácnosti; možnost placené inzerce

Adresa redakce: Obec Velké Heraltice, Opavská 142, 747 75 Velké Heraltice,

E-mail: ou@heraltice.net

Zpravodaj připravili: J.Zechová, L.Stříbná, M.Špalková, R.Hildebrandová, Ing. M.Šmajstrla.,
Mgr.P.Zemková, B.Scheidelová, B.Rezbáriková, Mgr. N.Uhlířová, Mgr. J.Musila, Mgr. B.Machučová

Foto: J.Zechová, L.Stříbná, B.Scheidelová, B.Rezbáriková, R.Hildebrandová, Mgr. N.Uhlířová,
M.Špalková, Mgr. J.Musila

Obecní úřad neprovádí autorskou korekturu textů.